Univerzita Hradec Králové

Filosofická fakulta

Ustav sociálni práce

Využití artefiletiky ve skupinové sociálni práci s osobami s mentálním postižením

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Cetényi

Studijní program: Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností

Studijní obor: Sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Hradec Králové 2021

{>>
Univerzita Hradec Králové
Ústav sociální práce

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Kristýna Cetényi

U1B001

Studijní program: B6731 Sociálni politika a sociálni práce

Studijní obor: Sociálni práce s osobami se sníženou soběstačností

Název bakalárske Využití artefiletiky ve skupinové sociálni práci s osobami s
P r a c e : mentálním post ižením
Název bakalárske
práce AJ:

Use of artefiletics in social work group with people with intellectual
disabilities

Cíl, metody, literatura, predpoklady:
Bakalářská práce se bude věnovat možnostem využití artefiletiky ve skupinové sociální práci s
osobami s mentálním postižením. Teoretická část práce bude zaměřena na vymezení artefiletiky,
dále zde bude popsána cílová skupina osob s mentálním postižením, skupinová sociální práce a
využití artefiletických technik v sociálních službách. Pro zjištění potřebných dat do praktické části
práce bude zvolen kvalitativní výzkum v podobě polostukturovaných rozhovorů s pracovníky a
klienty sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením.

MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v praxi: specifika
různých cílových skupin a práce s nimi. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-318-0.
NE DĚLNÍKOVA, Dana. Úvod do sociální práce se skupinou. Ostrava: Kofoedova škola, 2004. ISBN
B0-239-4030-9. SLAVÍK, Jan a Petr WAWROSZ. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe
artefiletiky. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2004, ISBN 80-7290-130-3.
SLAVÍK, Jan. Od výrazu k dialogu ve výchově: artefiletika. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-
437-3.

Garantující
pracoviště:

Ústav sociální práce,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD,

Oponent: doc. JUDr. Olga Sovova, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 30,4.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci s názvem „Využití artefiletiky ve skupinové sociální

práci s osobami s mentálním postižením" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

bakalářské práce. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem při psaní bakalářské práce

použila, jsem citovala a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

Ve Vítězné dne 19.5.2021 Kristýna Cetényi

Poděkování

Chtěla bych zde poděkovat především své vedoucí práce, paní PhDr. Lence Neubauerové,

PhD., za cenné rady a připomínky a odborné vedení bakalářské práce. Poděkování patří také

všem komunikačním partnerům, kteří se výzkumu zúčastnili, za jejich vstřícný přístup, čas a

ochotu při setkání. Na závěr také děkuji svým blízkým za jejich podporu.

Anotace

CETÉNYI, Kristýna. Využití artefiletiky ve skupinové sociální práci s osobami s mentálním

postižením. Hradec Králové, Filosofická fakulta Univerzity Hradec Králové - Ustav sociální

práce, 2021. 106 s. Bakalářská práce. Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Bakalářská práce se zabývá tématem Využití prvků artefiletiky ve skupinové sociální práci
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Úvod

Téma práce Využití artefiletiky ve skupinové sociální práci s osobami s mentálním postižením,

jsem vybrala především proto, že mě výtvarná činnost doprovází již od dětství a stala se také

nedílnou součástí mého pracovního života. Pracuji v organizaci, která poskytuje sociální služby

osobám s mentálním a kombinovaný postižením. V nabídce služeb této organizace je Domov

pro osoby se zdravotním postižením, Chráněné bydlení, Sociálně terapeutické dílny a Sociální

rehabilitace. Napříč všemi těmito službami se aktivně využívají aktivity s prvky artefiletiky,

o jejichž přínosech pro sociální práci tato bakalářská práce pojednává. Ve své práci jsem

se konkrétně zaměřila přímo na osoby s mentálním postižením, protože mám díky svému

zaměstnání největší zkušenosti právě s touto cílovou skupinou.

Ve své práci se budu také zabývat pojmem arteterapie, který s artefiletikou úzce souvisí. Pojem

artefiletika vychází z arteterapie a zohledňuje fakt, že pracovník nemusí mít ucelené

postgraduální vzdělání v oblasti arteterapie, a přesto může aplikovat některé postoje

artefiletiky, které vycházejí z arteterapeutického přístupu.

„Artefiletika je refiektivní, tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání, které vychází z umění

a expresivních kulturních projevů (výtvarných, dramatických, hudebních apod.) a směřuje

k poznávání i sebepoznávání prostřednictvím refiektivního dialogu o zážitcích a expresivní

tvorby nebo vnímaní umění. " (Slavíková, Slavík, Eliášová, 2007).

Každé umělecké sdělení vnímám jako hlubší poselství, které může být prostředkem, jak sdělit

nesdělitelné.

Skrze výtvarné umění může docházet k silnějšímu zachycení a prožívání emocí a nálad

a následnému sebevyjádření. Výtvarné prožívání a myšlení je jednou z nej významnějších

oblastí lidské kreativity, která prostupuje celým naším životem a napomáhá nám k vytvoření

celkového pohledu na svět. Pro artefiletiku je nej důležitější tvorba a proces, kterým vzniká.

Artefiletické metody a techniky mohou rozvíjet osoby s mentálním a kombinovaným

postižením v mnoha oblastech života, u každé osoby je však tento rozvoj vysoce individuální.

Artefiletika napomáhá k rozvoji tvořivosti, komunikačních a sociálních schopností, kritického

myšlení a expresivních dovedností. Účinnost artefiletiky spočívá v prostoru pro vyjádření

vlastních myšlenek, přání, emocí, citů a zkušeností. Toto vyjádření nemusí být pouze verbální,

naopak, artefiletika má velký přínos i v oblasti neverbální komunikace. Neverbální prožitková

komunikace a její vědomá reflexe pomáhá dosahovat hlubšího sebepoznání a sebeuvědomění
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a napomáhá rozvíjet osobnost. Také je velmi efektivní u osob s poruchou řeči, nebo

smyslového vnímaní. Zvýše uvedeného můžeme rozpoznat, že je artefiletika obor, který

se orientuje na velmi širokou cílovou skupinu a taktéž napomáhá k rozvoji v mnoha oblastech

života.

Cílem práce je seznámit čtenáře s artefiletikou a zjistit, jaké jsou možnosti využití

artefiletických technik v sociální práci s osobami s mentálním postižením. Dále také jaký má

artefiletika na osoby s mentálním postižením vliv a co této cílové skupině přináší. Aby bylo

možné dosáhnout cíle, je důležité nejprve jednotlivé obory popsat. Teoretická část práce se

skládá ze tří kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou arteterapie a artefiletiky a jejich

rozdíly. Považuji za velmi důležité popsat oba dva obory, artefiletiku i arteterapii, protože spolu

velmi úzce souvisejí a jsou vzájemně provázané. Druhá kapitola popisuje setkání sociální práce

s artefiletikou. Zde popisuji sociální práci se skupinou, terapeutické paradigma v sociální práci

a především oblasti sociální práce, ve kterých lze využít prvky artefiletiky. Poslední kapitola se

věnuje cílové skupině této práce, tedy osobám s mentálním postižením, kde definuji mentální

retardaci a klasifikuji její stupně. Empirická část práce je věnována kvalitativnímu výzkumu

v podobě strukturovaných rozhovorů, které jsou vedeny s pracovníky v sociálních službách.

Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou v současnosti využívány artefiletické techniky při práci

s osobami s mentálním postižením. Také jaký přínos mají artefiletické prvky pro tyto osoby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Arteterapie a artefíletika

Jelikož se ve své práci věnuj i artefiletice, považuj i za velmi podstatné vymezit a definovat nej en


[…]


Druh sociální služby: Ambulantní

Typ zařízení: Denní stacionář

Délka praxe v sociálních službách: 6 let

Doplňující vzdělávání, kurzy a školení v oblasti artefiletiky:

„Mám pouze povinné vzdělávání, které je celkem 24 hodin za rok. Některé povinné kurzy, nebo

školení byly zaměřeny na artefiletiku, nebo terapie."

Motivace k zaměření na artefiletiku:
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„Mám ráda různé vyrábění, vždycky jsem k tomu měla vztah, mám střední oděvní. Pravdou

však je, že jsem se k využívání artefiletiky dostala až se změnou pracovního místa, když jsem

šla z továrny do sociálních služeb."

Využití artefiletiky v sociálních službách

1. Jsou dle Vašeho názoru prvky artefiletiky aplikovatelné ve skupinové sociální

práci s osobami s mentálním postižením?

„Pokud se jedná o skupinu lidí, které je diagnostikované mentální postižení, tak samozřejmě

ano."

2. Jak probíhá uplatňování prvků artefiletiky ve Vašem zařízení? Kolik členů má

obvykle Vaše pracovní skupina?

„V našem zařízení mají klienti na výběr z mnoha činností. Ve většině z nich se uplatňují prvky

artefiletiky. Jedná se o keramiku, šití, výrobu pelíšků nebo dekorací, také tvoříme věnce, dále

různé výtvarné kroužky, kde se maluje nebo kreslí. Budou sem patřit také pohybové aktivity

jako je divadelní kroužek, dramaterapie, muzikoterapie. Myslím, že sem patří všechny aktivity,

při kterých se spojuje umění se zážitkem. No, skupiny jsou nejvíce po pěti až sedmi, ale ne

každému může taková skupina vyhovovat, někdo má raději menší skupiny nebo naopak. Jiným

klientům se zase věnujeme j enom individuálně. Je to hodně rozdílné a u každého j iné. A v rámci

naší práce se snažíme najít takovou cestu, která bude danému klientovi nejvíce vyhovovat."

3. Jak často artefiletické prvky uplatňujete?

„Je to různé, někomu několikrát do týdne, někomu třeba jen jednou týdně. Je to na klientech,

jakou mají náladu, zda se chtějí účastnit, nebo zda jsou vůbec přítomni. Ale já vedu jednotlivé

kroužky ve frekvenci jednou týdně.

4. Jak dlouho poskytujete prvky artefiletiky Vašim klientům?

„Vlastně od chvíle, kdy jsem nastoupila na tohle místo, takže nějakých šest let. A jestli se ptáte

na délku činností, tak je to individuální. Záleží na tom, jak dlouho klienti udrží pozornost, jak

je to baví, ale většinou je to na hodinu až hodinu a půl."

5. Prvky jakých artefil etických metod využíváte při práci s Vašimi klienty?

„Z té tabulky bych uvedla asi imaginaci a rekonstrukci."

6. Prvky jakých artefiletických technik využíváte při práci s Vašimi klienty?
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„V mém kroužkuje neoblíbenější aktivitou tvoření věnců, různých dekorací a šití. Někdy si

taky kreslíme a maluj eme, pokud není nálada nic vyrábět. Myslím, že tyto činnosti j sou spoj ené

s posilováním komunikace ve skupině a taky se sdílením informací. Myslím, že důležité jsou

také rozehřívací aktivity při začátku práce a také uvolňující, když s prací končíme."

7. Které prvky artefiletiky se Vám osvědčily během práce s klienty Vaší služby?

„Určitě rozehřívací cvičení, které klienty naladí na tvoření. Zapojujeme do nich pohybové

aktivity, klienti si namalují třeba společný obrázek. Také techniky na uvolnění, například

čmáranice nebo kresba se zavřenýma očima. Když je hezké počasí chodíme tvořit ven na

čerstvý vzduch. Co se týká techniky, která přispěje k navázání prvního kontaktu, nejvíce se mi

osvědčilo malování při poslechu hudby a zároveň komunikací s klientem o tom, co má rád."

8. Doporučil/a byste užití prvků artefiletiky dalším poskytovatelům sociálních

služeb?

„Ano. Samozřejmě, už z důvodu, že většina klientů sociálních služeb nedokáží verbálně

komunikovat a užití prvků artefiletiky by lépe dopomohlo k poznání a sebepoznání klienta."

9. Jsou dle Vašeho názoru artefiletické prvky pro osoby s mentálním postižením

přínosné v oblasti seberozvoje?

„Ano, myslím si, že zapojení artefiletických prvků do práce a činností je obohacující nejen pro

klienty, ale i pro pracovníky. Klienti se při tvorbě díla nesoustředí pouze na cíl dílo dodělat, ale

na celou tvorbu, a ta má pro ně přesah do osobního rozvoje."

10. V které životní oblasti vnímáte pokrok u Vašich klientů díky využívání prvků

artefiletiky?

„Myslím si, že je to oblast psychiky, kdy se učí pracovat s emocemi, náladami a třeba

i agresivitou, kterou můžou právě promítnout do tvoření. Dál je to oblast vztahů, kdy ve skupině

navazují nová přátelství, ale i nepřátelství, což je vlastně také důležité, učí se zvládat konflikty

a mluvit o nich. Další oblast by byla rodinná, která navazuj e na tu předchozí, u některých klientů

dochází ke zlepšení vztahů v rodině. Také třeba dopomáhá klientovi zorientovat se v oblastech,

které ho baví a které vyhledává."

11. Co konkrétně Vašim klientům přináší využívání artefiletických prvků?

„Myslím si, že jim přináší celkové zlepšení v mnoha oblastech jejich života, že dělají pokroky.

A tím se lépe začleňují do běžné společnosti, což je vlastně i cílem naší sociální služby, aby se
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klienti více osamostatnili a začleňovali. Také uvolnění a relaxace v době, kdy klient cíti

nelibost, také tím vyplňují volný čas a zažívají zábavu."
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