Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filosofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: *Kristýna Cetényi*

Název práce: *Využití artefietiky ve skupinové sociální práci s osobami s mentálním postižením*

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a zúročila jak teoretické znalosti, tak praktickou zkušenost. Bakalantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. V teoretické části práce bakalantka prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými sociálně-medicínskými pojmy a zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která se věnuje setkání sociální práce s artefietikou. Teoretická část je ukončena shrnutím, které tvoří vhodný přechod k praktické části.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Praktická část je rozdělena na metodologii a realizaci výzkumu. Bakalantka věnovala velkou pozornost přípravné části práce, metodologii a rizikům výzkumu. V návaznosti na stanovení hlavního i dílčích cílů vybírá informanty a metody výzkumu. Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o možnostech artefietiky pro různé typy postižení u klientů. Zároveň bakalantka dokládá, že tento typ činnosti je zároveň podporou klienta. Velmi oceňuji pečlivé zpracování transformační tabulky.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Získaná data bakalantka analyzuje s využitím tabulkových přehledů. Zhodnocení výzkumné části provádí bakalantka v diskusi

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura a další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami a přílohami. Teoretická i praktická část jsou vždy na závěr shrnuty, což přispívá k přehlednosti práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: Práce je velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo se chtějí zapojit, ať již jako profesionálové nebo dobrovolníci, do práce s mentálně postiženými osobami. Artefiletika není doposud veřejnosti dostatečně známa, a proto lze práci doporučit jako studijní materiál ve specializaci sociální práce s osobami se sníženou soběstačností.

Otázky k obhajobě:

S ohledem na to, že bakalantka hovoří i o využití svým praktických zkušeností, zajímá mě, zda a jakým způsobem ji zpracování práce odborně posunulo. Dále bych ráda věděla, zda výsledky její práce budou použity i pro zpětnou vazbu pro zařízení, kde prováděla výzkum? Lze artefiletiku využít i jako prevenci syndromu vyhoření u pomáhajících profesí?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u obhajoby.

Členění kapitol práce je v souladu s pokynem ředitele, avšak dle mého názoru velké množství podkapitol přispívá k nevyváženosti jednotlivých partií, horší přehlednosti práce, a u čtenáře může vyvolat dojem, že autor práci uměle natahuje. Toto však není výtka bakalantce, ale námět k diskusi v rámci univerzitního pracoviště.

Hradec Králové, 18. 7. 2021

Olga Sovová

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.